

GARA 01-2018 - S.R. 251 - Lavori Urgenti di Protezione Civile per la realizzazione di una viabilità alternativa in destra lago di Barcis indispensabile per consentire l'esecuzione degli interventi urgenti per il ripristino dell'ufficiosità del torrente Cellina e dei suoi affluenti".

QUESITI e RISPOSTE

Quesito n. 1

Relazione tecnico-metodologica della busta B - Offerta tecnica

È possibile integrare la relazione di max 30 facciate formato A4 con una copertina e allegati grafici in formato A4/A3?

L'eventuale presentazione di documentazione eccedente le 30 facciate formato A4/A3 verrà presa in considerazione ai fini della valutazione dell'offerta tecnico-metodologica?

Risposta al quesito n. 1

Il disciplinare di gara prevede espressamente che:

"Nella busta "B – offerta tecnica" deve essere contenuta la Relazione tecnico-metodologica unica suddivisa in due capitoli, ciascuno relativo ad uno dei due elementi sopra elencati a propria volta suddiviso nei relativi sub-elementi, presentando quindi distinte documentazioni per ogni sub-elemento al fine di consentire alla Commissione Giudicatrice la puntuale valutazione di ogni criterio stabilito. La relazione dovrà essere complessivamente composta da un massimo, di 30 (trenta) facciate in formato A4 e dovrà riportare, in prima pagina, una sintesi relativa agli aspetti qualificanti delle proposte del concorrente. Le pagine di testo dovranno essere numerate, avere carattere tipografico Times New Roman di dimensione pari a 12 (dodici) ed un numero di righe non superiore a 40 (quaranta) per pagina, stampate con orientamento verticale. Sono ammessi inserti di tabelle, grafici, disegni, fotografie, ecc., di formato non superiore al formato A3 ripiegato (ogni formato A3 è considerato alla stregua di due A4), la cui numerazione dovrà rientrare nel conteggio complessivo delle 30 (trenta) facciate.

La documentazione relativa alle proposte di miglioria dell'opera (sub-elementi 2.1, 2.2, 2.3 e 2.4) dovrà permettere di valutare la fattibilità delle proposte e il riconoscimento dei vantaggi conseguenti in raffronto alle scelte del progetto esecutivo posto a base di gara".

Premesso un tanto, nel dar seguito ai quesiti posti, si espone che:

- (1) È ammesso far anticipare la relazione da una "copertina" a condizione che la stessa non contenga elementi dell'offerta. Qualora – nell'ambito della copertina – siano presenti elementi propri dell'offerta tecnica la stessa sarà conteggiata al fine del rispetto delle 30 facciate.
- (2) Come espressamente previsto: "Sono ammessi inserti di tabelle, grafici, disegni, fotografie, ecc., di formato non superiore al formato A3 ripiegato (ogni formato A3 è considerato alla stregua di due A4), la cui numerazione dovrà rientrare nel conteggio complessivo delle 30 (trenta) facciate". Conseguentemente eventuali allegati grafici dovranno essere conteggiati nell'ambito delle facciate della relazione tecnica. È opportuno sottolineare che la Relazione tecnico-metodologica è "unica" e deve essere contenere tutti gli elementi necessari per consentire alla Commissione Giudicatrice la puntuale valutazione di ogni parametro e sub-parametro.
- (3) L'eventuale presenza di documentazione eccedente le 30 (trenta) facciate sarà valutata in conformità agli approdi della giurisprudenza, secondo cui, nonostante l'eventuale violazione del numero delle facciate della relazione tecnica non possa essere qualificata come "causa di esclusione", il rispetto della prescrizione potrà essere positivamente valutata sia in ordine alla maggiore efficacia persuasiva o descrittiva dello scritto sintetico che in ordine al buon andamento dei lavori dell'organo amministrativo (principio potenzialmente penalizzato da scritti prolissi.

Quesito n. 2

Sussiste l'obbligo di effettuazione da parte dell'operatore economico di un sopralluogo assistito da un Tecnico della Stazione appaltante con relativo rilascio di attestazione?

Risposta al quesito n. 2

No, tale obbligo non sussiste.

Quesito n. 3

All'interno dell'Offerta Tecnica, specificatamente nell'ELEMENTO 2 ed al Sub-elemento 2.4, è richiesta una *"Proposta tecnica relativa al miglioramento della segnaletica orizzontale e verticale, permanente e provvisoria di cantiere, delle eventuali opere protettive, con l'impiego di materiali innovativi..."*. A tal riguardo, si chiede di chiarire cosa si intende per *"eventuali opere protettive della segnaletica orizzontale e verticale"*.

Risposta al quesito n. 3

Le opere protettive di cui al sub elemento 2.4 sono da intendersi ogni opera prevista per la segregazione del cantiere dall'ambiente esterno, per la protezione dei lavoratori e degli ambienti adiacenti alle aree di cantiere mediante elementi protettivi quali barriere di sicurezza, pannellature, elementi fonoassorbenti, transenne, ecc.

Quesito n. 4

Con riferimento al sub-elemento 1.3 si chiede di conoscere quali sono le limitazioni richieste dal Comune di Barcis, recepite progettualmente e che hanno valore contrattuale.

Risposta al quesito n. 4

Vedasi quanto previsto a pag. 36 dell'elaborato 3A010100G - Relazione generale illustrativa.

Quesito n.5

Si chiede se sono consentite lievi modifiche planimetriche ai tracciamenti stradali con la finalità di ottimizzare le fasi lavorative e i sistemi fondazionali, nel rispetto delle indicazioni e delle autorizzazioni degli Enti, nonché degli standard funzionali e dell'impronta degli espropri e delle occupazioni.

Risposta al quesito n.5

La proposta migliorativa dovrà rimanere nell'ambito del perimetro delle autorizzazioni acquisite e delle procedure espropriative previste.

Quesito n.6

Si chiede di mettere a disposizione gli elaborati progettuali in formato editabile, al fine di poter sviluppare le proposte migliorative con opportuno dettaglio grafico.

Risposta al quesito n.6

Una selezione dei files principali in formato editabile è scaricabile dal seguente link:
<http://www.fvgstrade.it/cms/data/browse/bandi/000219.aspx>

Quesito n.7

Si chiede se sia ammessa la presentazione di elaborati grafici e di testo a supporto della relazione tecnico-metodologica di offerta, richiesta a pag. 20 del Disciplinare di gara e se sussistano limiti di numero e formato per detti allegati.

Risposta al quesito n.7

Vedasi risposta al quesito n. 1